« pas avoir parlé de divorce. Mais quand les difficultés sont venues, il « m'est arrivé plusieurs fois de menacer mon mari de demander le divorce ». Quae assertio, in themate, eo est gravior, quia tota causa fundatur in proposito quod ipsa Anna suo animo concepisset et verbis significasset ante nuptias.

Non agitur enim de conditione *in pactum* deducta, sed de subiectivo Annae proposito, contrario substantiae matrimonii, quod eatenus matrimonialem consensum infirmare poterat, quatenus id ab ipsamet Anna intendebatur. Haec autem candide fassa est: « À ce moment-là, «j'étais encore très enfant; la pensée de la possibilité d'un second « mariage ne m'est même pas venue. J'ai dit: "Oui"... parce que je me « mariais comme on se marie ordinairement. Je n'ai pensé à rien « autre ».

Et hoc confirmât Domina Gameron, quae Annae quaestionem proponens an pro certo haberet se cum Domino de Castellane felicitatem consecuturam, hanc ab Anna habuit responsionem: « S'il ne me rend « point heureuse, je divorcerai ». Et prosequitur Dña Cameron: « En « Amérique presque toutes les jeunes filles qui se marient, ont cette intention d'user du divorce si le mariage ne les rend pas heureuses ». Dubitari ergo non licet quin Anna matrimonium a Christo institutum contrahere voluerit, in eoque consensum suum direxerit, quamvis erronee admisisset, se posse certis de causis a viro discedere; seu contraxerit *cum errore iuris* matrimonium, quod ex dicendis validum est.

3.º Anna vero cum cognoverit Comitum Boni de Castellane depositionem, et Ioannis e Principibus Del Drago aliorumque testium attestations, protestationem emisit adversus hos testes, et obtulit huic S. Tribunali, eademque publici iuris fecit vinculi Defensor. Protestata autem est Anna: « Je n'ai pas tenu le langage que me prête Mr. Jean de Castellane... Je suis certaine que je n'ai pas chargé Don Giovanni Del « Drago, Ou qui ce soit, de faire de ma part une déclaration quelconque « à Mr. Boni de Castellane le matin ou la veille de notre mariage. — « D'ailleurs le Prince Del Drago n'avait aucune relation avec moi et je « n'avais pas de confidences à lui faire. C'est de la pure calomnie. Del « Drago était un ami de Mr. de Castellane, mais non de ma famille ».

Advertit praeterea Anna, quod si propositum habuisset revera discedendi a viro statim ac de infidelitate hic argui posset, non expectasset 11 annos: « Si j'avais voulu divorcer, comme on le prétend, j'aurais « profité de la première occasion qui s'offrait; la preuve évidente de « la mauvaise conduite de Mr. de Castellane trois ans après le mariage ... ».

4.° Aliud facti adiunctum habetur quod reddit parum verosimilem protestationem quae in relatis terminis et cum certa intentione Annae attribuitur. Sane refert Actor ipse, Comes de Castellane: « Au printemps « de 1894 j'eus l'occasion de voir à Paris Mile. Gould; elle ne me déplai- « sait pas et je sentais que je lui plaisais... En juillet de la même année « je partis pour l'Amérique dans le but surtout d'expérimenter la per- « sistence du sentiment que je croyais... et il me paraissait peu proba- « ble d'enlever tout de suite son assentiment... Mlle, déclara dès lors « qu'elle voulait m'épouser ... ».

Frater Annae, Edward Gould, retulit: « La veille même du mariage, « elle (Anna) me déclarait qu'elle aimait beaucoup son fiancé ». Quam- obrem sponsa « accepta librement les conditions exigées par l'Église « catholique pour le mariage mixte et elle accepta également toutes les « conséquences qui découlaient de cet engagement... elle espérait bien que « jamais rien ne pouvait l'en (scilicet: a viro) détacher ». Alter frater Annae, Georgius, percontatus: « Sapete... se Anna Gould voluntieri pro- « mise di educare la prole nella religione cattolica? », respondit: « Si, « ella lo promise voluntieri ». Et soror Annae ait hanc fuisse erga Pau- lum « molto amorosa ».

Quare non facile admitti potest quod de divortio faciendo loque- retur Anna ante nuptias cum eo animi proposito de quo hodie testan- tur et Paulus et testes ab eo inducti. Quocirca, si forte sermo de hoc incidit die nuptiarum vel paullo ante vel postea, dicenda est Anna le- viter hoc asseruisse et quasi ex ioco, et praeter intentionem limitandi, sua firma voluntate, consensum in pactum-coniugale. Sane, refert Dux de Luynes, testis in caussa, quod Anna: « M'a dit plusieurs fois à moi- « même que le jour où elle en aurait assez, elle divorcerait; que cela se « faisait couramment en Amérique... elle le répétait si souvent que j'ai « cru devoir en parler à son mari, qui n'a pas considéré alors que ce « fussent des paroles sérieuses»: et Ioannes, Comes de Montebello: « J'ai cru devoir en avertir Boni... ce dernier prit la chose en souriant « et me dit qu'il comptait trop sur son affection pour y croire ».

5.° Quod si obiiciatur rationem loquendi tum Annae, tum suorum cognatorum in hoc processu, facile explicari posse ex proposito quod fovet Anna vindictam sumendi de Paulo quem hodie acerrime odit - testata est enim Marchionissa de Tillerand-Curtis: « Elle (Anna) a un « caractère très exigeant; elle demandait à Boni ce qui ne pouvait pas « donner, d'autre part... elle est très vindicative; elle la poursuivra « jusqu'à la mort de celui qui lui a manqué... fera l'impossible pour « empêcher Boni de retrouver sa liberté » - dicendum est huic accu-

sationi acta et probata non respondere. Nam ipsa sponsa, in ius vocata, comparuit; sed interrogata an vellet testes producere in confirmationem suarum attestacionum, protestata est: « Je ne connais pas de témoins << à indiquer au tribunal ». Postea vero hos produxit; sed inferre licet, tempore prolatae suae attestacionis, Annam ne cogitasse quidem de producendis contestibus qui suam attestacionem sustentarent: qui autem deponit in iudicio non ex conscientia, sed ex proposito vindictae, cum primis sollicitus est de conquirendis iis qui suo mendacio, suo proposito vindictae, per testimonium suffragentur. Depositio vero Annae, testiumque ab ea productorum attestaciones, nullimode redolent odium in Actorem, sed facta sobrie referunt absque praeiudicatis opinionibus. Quod quidem asseri non potest de adversis attestacionibus.

6.º Ad haec, quae narrat ipse Comes de Castellane, Actor, in altera sua attestacione **de** Principe de Sagan, Annae amasio, qui Romae sollicite quaerebat rationem canonici impedimenti unde matrimonium Annae cum Paulo Comite nullum declararetur - Anna absque dubio consentiente, immo non modicam pecuniae summam solvere parata (uti infertur ab eadem attestacione Actoris); - haec nempe facti adiuncta docent, Annae maxime iucundum fore si eiusmodi matrimonium accusali de nullitate potuisset; et in hoc adlaborarunt iurisconsulti, sed frustra: quid ergo? Proinde dicendum est abfuisse quicumque defectus consensus ex parte Annae, quae probe hoc vitium ex ipso naturali iure derivans et ipsa, quamvis iuris canonici experts, ipsa, sua conscientia dictante, facile perspexisset, vel saltem iurisperitis indicia et argumenta aperuisset; neque coacta fuisset pertrahere Principem de Sagan ad apostasiam a catholica religione, ut ei ritu protestantico coniungeretur.

7.º Animadverterunt insuper Domini confessionem Actoris, testiumque ab eo inductorum testimonia ita se praebere, ut nullam concilient Actori ipsi fidem. Nam - praeterquamquod Actor non ab Anna directe didicit, sed a Principe Del Drago cognovit *conditionis appositionem*, unde maior non est illi fides habenda quam quae huic Principi est debita, cum unius affirmatio refundatur in affirmationem alterius - quae Actor exponit, a veritate sunt aliena. Cum enim supplici in libello dixisset: a) praesumptam *conditionem* ab Anna, tum fratri suo Ioanni, tum Principi Del Drago, manifestatam fuisse « un quarto d' ora prima che si celebrasse il matrimonio »; b) Ioannem primum fuisse qui Annam flentem atque clamantem interrogavit, quique Principem Del Drago vocavit ut, cubiculum mulieris ingressus, et ipse suis auribus veram Annae cogno-

scerei intentionem; c) *unicam* hanc fuisse circumstantiam in qua Anna propositum suum relinquendi virum quodcumque sibi placuisset, utriusque pandidit « questa *allora* ebbe a dire ad ambedue ecc.. »; - ex adverso coram iudice ipse Actor deposuit; 1) id contigisse « une heure et demie « environ avant la cérémonie »; 2) Principem Del Drago et non Ioannem lacrimarum causam ab Anna petiisse, « comm'elle était en larmes et que le Prince Del Drago lui demanda le motif de sa douleur, « elle lui dit... »; 3) Annam propositum suum utriusque manifestasse duplici in circumstantia: seorsim, primum; postea, coniunctim: ait enim: « Elle lui (Principi Del Drago) dit... qu'elle se réservait la faculté de « divorcer... À mon frère Jean... elle fit la même exposition de principes... à mon frère Jean et au Prince Del Drago réunis peu après, **ET POUR QU'IL N'Y AIT POINT D'ERREUR, elle répéta aux deux réunis ce qu'elle avait dit à chacun en particulier** ». - Quibus accedit contradictio Actorem inter et fratrem suum Ioannem: Actor affirmavit istum cognovisse Annae propositum die ipsa celebrationis matrimonii « un « quarto d'ora prima che si celebrasse »; vel - ut coram iudice deposuit - « une heure et demie environ avant la cérémonie »; Ioannes, e contra, retulit hoc se audivisse « la veille de son mariage » vel - ceu in altera sua attestazione - « un ou deux jours avant le mariage ». Fessus est Actor, Annam Ioanni commisisse ut de proposito pandito Actorem edoceret; at ipse Ioannes, a iudice opportune interrogatus, confessus est: « Mlle. Gould ne m'avait pas chargé de le dire à mon « frère. Lui en ai-je parlé ?.. Je crois sans pouvoir l'affirmer ». Et testes inter se pugnant. Et revera, Ioannes Boni in sua attestazione quam in scriptis iudici obtulit, ait: « Ma mère m'a plusieurs fois, pendant « notre séjour à New-York, dit combien elle trouvait navrants les sentiments de Mlle. Gould; elle trouvait ces sentiments si affreux, qu'elle « en pleura à chaudes larmes **LA VEILLE ET LE JOUR MÊME DU MARIAGE** ». Mater vero Ioannis, in sua responsione, iudici percontanti testatur: « **JE N'AI ENTENDU AU MOMENT DU MARIAGE AUCUN PROPOS DE Mlle. GOULD** « qui, du reste, était très peu communicative avec moi; mais j'ai su quel- « que temps après le mariage etc.. ». Quoad autem testem Principem Del Drago, animadverterunt Domini ipsum esse testem *unicum* qui unus *veram conditionem* assignat; dum coeteri vel erroneam referunt Annae opinionem, vel referunt quae tempore suspecto didicerunt vel a Principe Del Drago fuerunt edocti; et. proinde, vel appositam conditionem non probant, vel probatio refunditur in eadem quam Princeps Dei Drago constituit. Iamvero - praeterquamquod Princeps est unus testis et ideo nullus testis - ipse suis depositionibus fidem non conciliat. Ne-

dum enim dixit, se paullo ante matrimonii celebrationem a sponsa fuisse vocatum ad audiendam suam intentionem (cum Actor dixerit vocatum fuisse a fratre suo Ioanne); sed etiam - quod gravius est - affirmavit se certo scire Annae declarationem factam fuisse tum Actoris genitrici eiusque fratri, tum feminae a cubiculis Annae; idque se ab ipsis istis accepisse: ait enim: « Tale dichiarazione so di certo che la « fece alla madre dello sposo, al fratello dello sposo ed alla sua dami-  
« gella di compagnia. **QUESTE TRÉ PERSONE MI HANNO CIÒ RIFERITO**». Porro iam matrem Actoris confitentem audivimus: « Je n'ai entendu, au « moment du mariage, aucun propos de Mlle. Gould qui, du reste, était « très peu communicative avec moi »: frater vero, et Domina Gameron referunt tantummodo *erroneam Annae opinionem* circa matrimonii dissolubilitatem.

Quare inde fluit, haud ex actis probatum haberi Annam edidisse ante nuptias eam protestationem, a viro obiectam, et cum ea intentione fecisse ut alligaret suum consensum in matrimonium fidelitati viri.

Verum consideraverunt Domini quod et si revera Anna ea protestata fuisset quae vir refert et testes ab eo producti confirmant, numquam ex actis probata existeret praetensa conditio.

Et profecto: Actor testatus est: « Elle me dit qu'elle était améri-  
« caine protestante, qu'elle était libre, que son mariage ne pouvait l'en-  
« gager irrévocablement ». Ioannes de Castellane, frater sponsi, testatus est, Annam dixisse paullo ante nuptias: « " Boni croit qu'il me gardera « toujours; il me gardera tant que je voudrai; et s'il ne me convient « plus, je divorcerai. Je suis protestante et je sais que je peux divorcer « quand je voudrais ". Je lui dis alors qu'elle devrait bien se faire catho-  
« lique, et elle me répondit: " Pour rien au monde: parce que si je me « faisais catholique, je ne pourrais pas me rémarier et je veux être libre « de le faire quand je voudrais" ». Et Catharina Cameron, Annae a cubiculis, quae nuptiarum celebrationi adfuit, testata est: « Je suis cer-  
« taine qu'avant le mariage, devant moi et plusieurs autres personnes, « Mme. Gould a dit qu'elle divorcerait si elle n'était pas heureuse... En « Amérique, presque toutes les jeunes filles qui se marient, ont cette « intention d'user du divorce, si le mariage ne les rend pas heureuses ». Pater autem Actoris haec retulit: « Le matin même du mariage, mon « fils Jean et le Prince Del Drago vinrent me faire part d'une scène qui « s'était passée entre eux et Anna Gould. Cette dernière leur avait dit « très nettement qu'elle était protestante, et qu'elle le resterait pour « avoir la faculté de divorcer quand bien lui semblerait ». Actoris vero mater haec narrat: « C'est quelques mois après le mariage qu'elle m'a

« tenu à moi-même le même propos... elle était venue assister à la « Messe dans la chapelle du château et, en sortant, je l'en remerciai; « mais elle me dit tout de suite: " Je ne me ferai jamais catholique, « parce que je tiens à pouvoir divorcer " ». Goeteri testes in hanc sententiam unanimi suffragio concordant, Annam protestatam fuisse mordicus, sibi et ante et post celebratas nuptias ius vindicasse discedendi a viro si hic foret infidelis aut alias sibi displiceret, et hanc facultatem sibi competere ex placitis sectae protestanticae cui adhaerebat, quamque derelinquere nolebat ne sibi adimeretur haec eadem facultas

Iam age : his in terminis continetur examussim *error iuris* quem ita definit Card. Gasparri, *De matrim*, n. 792, (edit. 1891) : « Error iuris « circa essentialem proprietatem matrimonii verificatur si contrahens « - vel putat vinculum matrimoniale solvi posse saltem in aliqua circumstantia, ut tenent infideles, necnon Graeci schismatici qui contra definitionem Concil. Trident, *sess. 24, cap. 7* adhuc autumant adulterio « induci divortium plenum, et nonnulli perversi ac ignorantes catholici, « praesertim post funestam divortii legem ; - vel putat se post illum « maritum vel uxorem posse alium quoque vel aliam superaddere, uti « rursus infideles ; - vel tandem putat matrimonium non esse sacramentum, uti protestantes, quibus adhaerent plures perversi ac ignorantes « catholici ». Qua in definitione continetur quaecumque fuerit erroris species quae in Annae mente versabatur; sed certa et constans est Doctorum sententia et in foro iurisprudencia, talem nempe errorem validitati matrimonii non officere. Docet ipse Card. Gasparri, iam citat.: « Iam « vero hoc in casu, certum est haberi consensum matrimonialem, ideoque « matrimonium per se valere cum simplici errore iuris, *etiam dante* « **CAUSAM contractui**; *nempe : si contrahens qui in errore versatur modo* « *vult inire verum matrimonium prouti a Domino institutum est... et positivo voluntatis actu non excludit proprietatem matrimonio essentialem, « licet excluderet si de ea cogitaret... Quod si contrahens, explicito voluntatis actu, seu vera mentis conditione, illam proprietatem revera excludit, matrimonium irritum est ». In hanc rem ita disserit Bened. XIV, *De Synod. 1, 13, c. 22, n. 7*. « Praeterea Theologi et Canonistae non « solum rationem inquirunt cur nullum remaneat matrimonium in cuius « contractu insertae fuerint conditiones ipsius substantiae ac naturae « contrariae, sed etiam quae sit ratio illius discriminis unde fit ut validum firmumque haberi debeat matrimonium eorum qui, nuhVapposita « conditione, huiusmodi alteri nubent, etiamsi falsam illam opinionem « foveant qua putent matrimonium ipsum, fracta per adulterium fide, « solum iri: contra vero nullum et irritum censendum sit matrimo-*

« nium eorum qui praeter eum errorem quo imbuti sunt, conventionem  
 « etiam adiiciunt de matrimonii dissolutione quoad vinculum, interve-  
 « niente adulterio. Super quo ita ratio enuntur. Quicumque contractum  
 « vult, necesse est ut eiusdem substantiam velit; ideoque si contrahentes  
 « in matrimonii foedere ineundo conditionem apponunt illius substantiae  
 « contrariam, certissimum est argumentum nequaquam eos in veri matri-  
 « monii contractum consentire... Quod si expressa illa conditio de matri-  
 « monio ob adulterium dissolvendo minime apposita fuerit, quantumvis  
 « contrahentes in eo fuerint errore ut matrimonii vinculum per adulte-  
 « rium dissolvi possit, nihilominus locus est praesumptioni ut dum  
 « matrimonium, prouti a Christo institutum fuit, inire voluerunt, illud  
 « omnino perpetuum, ac interveniente etiam adulterio, indissolubile con-  
 « trahere voluerint: praevalet nimirum generali, quam diximus volun-  
 « tate de matrimonio iuxta Christi institutum ineundo, eaque privatum  
 « illum errorem absorbente; quo fit ut matrimonium ita contractum,  
 « validum firmumque maneat...; Doctrinam hanc secuta est semper atque  
 « constanter Congregatio S. Officii, quoties ei examinanda se obtulit vali-  
 « ditas matrimonii vel inter duos Calvinistas, vel inter Catholicum et  
 « Calvinistam contracti; cum scilicet vel ambo coniuges, vel alter eorum,  
 « in ea opinione versaretur ut matrimonii vinculum, adulterii causa,  
 « dissolvendum foret. Ita colligitur a responsione data ad Dubium:  
 « " An validum sit matrimonium contractum inter catholicum et schi-  
 « smaticum haeticum cum intentione foedandi vel solvendi matrimo-  
 « nium? ", die 2 octobris 1680 ita resolutum: " Si ista deducta sint in  
 « pactum, seu cum ista conditione sint contracta matrimonia, sunt nulla;  
 « sin aliter, sunt valida " ». Conf. item Pirhing, *Ius. canon. I. IV, t. 1,*  
*n. 74,* et Litter. Pii Pp. VI, ad Archiep. Pragen, diei 11 iulii 1789; et  
 S. R. Rota in una *Monacen.-Friburgen. diei 24 iulii 1909, c. Mori.*

Iamvero adducti testes referunt eam fuisse Annae voluntatem nempe  
 discedendi á viro si hic fuisset infidelis, quod sibi arrogaba t ius, utpote  
 sectae evangelicae addictae. Ipse libellus supplex - qui non semper  
 genuinam factorum veritatem significare solet, quippe ab Advocato, ad  
 evincendam propositam actionem, magis quam ab Actore conscriptus et  
 hac praecise de causa iubetur in *cap. 14 JDe iudic.*: « Statuimus prae-  
 « terea ut principales personae non per advocatos sed per seipsas factum  
 « proponant » - ipse, inquam, supplex libellus hanc explicitam exhibet  
 nullitatis rationem: « Noi abbiamo questo vantaggio sopra di voi catto-  
 « liei, di poterci cioè rimaritare quando vogliamo ». Sed in hoc consistit  
 error iuris quem iam explicavimus, quemque non excludere voluntatem  
 ineundi matrimonium iuxta Christi institutum, et hinc firmum validum-

que in aevum, iam statuimus iuxta Doctorum doctrinam certam et constantem, necnon authenticas sacrarum Congregationum decisiones.

Neque dicatur quaestionem non esse de verbo, sed de re, et praefatos testes, utpote de iure canonico penitus ignaros, etsi in testimonio perhibendo, verbo *conditionis* usi non fuerint, adhibuisse tamen locutiones eidem verbo aequipollentes. Etenim verba sumenda sunt prout sonant: propositum autem aliquid agendi non secumfert consensum conditionatum; et in dubio, quis praesumitur pure contraxisse, nisi aperte liqueat de *conditione*, praesertim si conditio substantiae contractus opponatur, uti considerat Benedictus XIV loco citato.

Sed unus habetur testis qui non loquitur de simplici errore, sed de *expressa conditione* quae nata esset, iuxta regulam iam expositam, ipsum contractum nullum reddere. Refert enim Ioannes e Principibus Del Drago: « Rammento che la mattina stessa nella quale si doveva « celebrare il matrimonio, trovandomi in una stanza presso quella nella « quale era la sposa... sentii piangere e parlare concitatamente, tanto « da poter distinguere che cosa si dicesse. Neil'avvicinarmi fui chiamato « dalla sposa stessa la quale mi disse in istato di agitazione che ella « non era affatto sicura dell'affetto dello sposo e temeva di far male a « sposarlo: ad ogni modo dichiarava esplicitamente che ella sposava a « condizione di esser libera di poter divorziare non appena si vedesse « tradita dallo sposo, e all'uopo mi pregava di comunicare nettamente « tale sua affermazione allo sposo ». In quam vero attestationem advertendum est: 1.º In primis sese offerre menti regulam: « Unus testis, « nullus testis » seu « unicus testis non probat », uti censuit S. H. O. in *decis. s. 251, n. 1; decis. 664, n. 8, part. I, et decis. 191, n. 7; decis. 337, n. 16; decis. 487, n. 8, part. IV, t. II, Recent*, et in aliis innumeris eiusdem collectionis *Recent*. Et praeterea tenuit Rota testem unicum non probare etiam de facto proprio deponentem, et potissimum si adversus attestationem moveri possunt exceptiones (et has non deesse in casu iam supra visum est et inferius innuemus) ex *decis. 144, n. 3; decis. 403, n. 8, part. I; decis. 237, n. 4, part. III; decis. 125, part. 4; part. 4. Recent*. 2.º Quatenus vero attestatio unius adversatur aliorum attestationibus, adnitendum est ut sensus unius aliorum sententiae concordetur. Et in themate quia ahi testes, cum primis, Annae huiusmodi voluntatem perceperunt ex relatione Ioannis Del Drago, praesumendum est rem ita tunc significatam a Ioanne fuisse, uti hodie eam referunt iidem testes. Iamvero hi non loquuntur de propria ac vera conditione ab Anna contractui apposita; sed de intentione libere et libenter utendi divortiandi facultate quam illi dabant placita sectae protestanticae. 3.º Quare concludere licet

de conditione loquutum fuisse Ioannem in sua attestazione, ex sua subiectiva persuasione, non quidem ex facto quod revera hanc mentem satis aperte Anna significaverit. Coeterum, quia Ioanni est hodie persuasum - et huc spectat sua attestatio - controversum matrimonium esse nullum, mirum non est si usus sit ea iuridica verborum conceptione qua utuntur iurisconsulti ad significandum defectum consensus contrahentis. Sane, iam 15 et amplius anni dilapsi erant ab inito matrimonio quando Ioannes hanc attestationem faciebat: poteratne ipse certorum verborum firmam habere memoriam, an nempe Anna de simplici erronea opinione loquuta sit, ut referunt coeteri testes, an vero de *vera conditione*, ut unus Ioannes memorat? 4.º Quare ad summum, dubiam rem dicere debemus: unde propterea matrimonium plena frui possessione in thēmate, nemo ambigere potest.

Denique perpenderunt Domini non deesse rationem firmitatem vindicandi huic matrimonio, etsi daretur conditionem fuisse appositam. Nam coniugium fuit Neo-Eboraci celebratum ubi caput « Tametsi » non vige-  
bat; et hinc pacifica cohabitatione et copula spontanee admissa, nedum post detectam infidelitatem mariti, sed etiam per reliquos octo annos, et quidem cum generatione prolis, valuerunt coniuges praetensum consensus defectum sanare.

Hisce igitur omnibus sedulo perpensis et consideratis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores, pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, dicimus, declaramus, et definitive sententiamus non *constare de nullitate matrimonii inter Mariam Paulum Boni de Castellane et Annam Gould*; seu proposito dubio: *Negative*, seu *non constare*, respondemus. Actorem vero in expensas iudicii condemnamus.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tribunalium, ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam ss. Canonum, et praesertim *cap. 3, sess. XXV De reform.* Concil. Trid., iis adhibitis executivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna pro rerum adiunctis exstitura sint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. R., die 9 Decembris 1911.

Michael Lega, *Decanus, Ponens.*  
Guilelmus Sebastianelli.  
Petrus Rossetti.

Sac. T. Tani, *Notarius.*

*N. B.* — **Adversus sententiam interposita est appellatio.**

Michael Lega, *Ponens.*

## IL BALTIMOREN.

NULLITATIS MATRIMONII (REÍD - PARKUST).

*Causa incidentalis super nova instructione concedenda.*

Causa « Baltimoren. Nullitatis matrimonii » inter Mariam Reid et Fridericum Parkust, iudicata est in secunda instantia ab H. S. O. videntibus omnibus, et die 30 iunii 1910 prodiit Rescriptum: « *Non constare de nullitate matrimonii* ».

Haec autem sententia Rotalis, confirmatoria erat alterius sententiae, a S. Congregatione de Propag. Fide prolatae, et a SSfño approbatae, uti constat ex authentico documento, ab eademi S. Congreg. ad hoc S. Tribunal remisso.

Ab huiusmodi Rotali sententia appellationem instituere petierunt Actricis Patroni et rescriptum fuit a Rmo P. D. Decano, Ponente, die 13 augusti 1910: « *Admittatur si et quatenus de iure, ad normam Constitutionis " Dei miseratione " ».*

Quominus tamen appellatio admitteretur, se opposuit vinculi Defensor, quia in libello appellationis non continebatur ratio expetitae novae instructionis prouti requiritur a Constitutione Benedictina, scilicet « *nova res quae deducta vel ignorata fuerit* ». Tunc Actricis Procuratores articulos produxerunt, super quibus et veteres testes et novos audiri postulant; quare Rmus P. D. Ponens die 4 aprilis 1911 rescripsit: « *Admittantur novae testium productionis et testes iam producti sub novis articulis interrogentur, si et quatenus ad veritatem detegendam conducant, audito vinculi Defensore et praevio decreto Iudicis instructoris* ». In Iudicem instructorem deputatus fuit R, P. D. Ioannes Prior.

Hic suo decreto diei 31 iulii 1911 reiiçendam censuit novam instructionem.

Ab hoc reiectionis decreto Advocati appellationem interposuerunt apud Rotale Collegium, quod, die 29 novembris 1911, sequens edidit

### DECRETUM.

Ad *ius* quod attinet perpensum est a) privilegium quo causae matrimoniales fruuntur, ita in Constit. *Dei miseratione* a Benedicto XIV enunciari; « Salvo semper et firmo remanente iure, seu privilegio causarum matrimonialium, quae, ob cuiuscumque temporis lapsum, numquam transeunt in rem iudicatam; sed si nova res, quae non deducta

«vel ignorata fuerit, detegatur, resummi possunt et rursus in iudicalem  
 « controversiam revocari ». - Communem Doctorum sententiam super  
 intelligentia et applicatione eiusmodi privilegii, ita explicat Reiffenstuel  
 (*de sent. et re iud. nn. 135-138*) inquit: « Remanet quod sententia illa  
 « quae non transit in rem iudicatam post lapsum decennii, solum possit  
 « retractari per viam querelae... Querela potest cognosci ab eodem  
 « iudice qui sententiam, contra quam pars querelatur, tulerat, atque is,  
 « interposita coram se querela, praemittit summariam eius cognitionem,  
 « an videlicet allegetur aliqua vèrisimilis et probabilis causa quere-  
 « landi ..... Appellatio autem quae interponitur, vi enunciati privilegii,  
 semper vim habet querelae, seu extraordinarii remedii, ad removendum  
 periculum animae, uti perpendit idem Reiff. *I. c. nn. 118 et 137*;

*b)* quod, proinde, non est a secunda instantia ad tertiam procedendum, nisi aliquid novi detegatur, idest: vel novum caput accusationis; vel nova aliqua species probationis; vel novum documentum quod aliquod facti adiunctum vel ipsum factum comprobet, cui potissimum innitatur valor et vis instauratae accusationis; salvo semper iure partium, sive respective Defensoris vinculi, etiam adversus sententiam, alterius sententiae confirmatoriam, latam ab Ordinariis, recurrenti ad S. Sedem, Uti cavet Instructio S. Officii 20 iunii 1883 § 28: « Si utra-  
 « que sententia fuerit pro validitate matrimonii, sciat tamen pars impu-  
 « gnans matrimonium, sibi adhuc omnino patere appellationem ad apó-  
 « stolicam Sedem »;

*c)* quod Iudicis est decernere an nova expetita instructio contineat aliquam rem novam, vel ad hanc detegendam ordinetur; ceu docent Doctores, uti Reiff. *I. sup. c.*: « Iudex autem non debet simpliciter admit-  
 « tere querelantem; *sed oportet ut prius - summariter saltem - sese infor-*  
 « *met* de iustitia querelae et iniustitia sententiae, ac, *cognita rei veritate*,  
 « retráctet sententiam »: et directius ad rem Synopsis Pirhingiana, *I. II. Decret t. XXVIII, sect. II, § 3*: « Sententia contra legitimum matrimo-  
 « nium ad hoc dissolvendum lata, vel quae lata fuit pro matrimonio  
 « quasi legitime illud contractum fuisset, cum tamen nullum sit, num-  
 « quam transit in rem iudicatam; cum semper ad illud reintegrandum,  
 « vel ad hoc dissolvendum et retractandam sententiam, quoties comper-  
 « tum fuerit cum errore quodam latam fuisse, agi possit, ut patet *ex*.  
 « *c. Lator. 7, h. t.*; neque enim ulla iuris aut iudicis auctoritas aut par-  
 « tium consensus etc. potest dissolvere matrimonium validum, aut invali-  
 « **de** dum reddere validum, cum talis sententia peccatum foveret dissolvendo  
 « eos qui veri coniuges sunt, aut coniungendo eos qui non sunt coniu-  
 « ges... *Neque tamen passim et indifferenter quilibet admitti debet ad*

«sententiam talem impugnandam, ne nimis lites multiplicentur, et cum «praesumptio stet pro Iudice: sed prius a Iudice summaria cognitione « dispiciendum num causa verisimilis subsit sententiae latae impugnan-  
« dae »; et in casu nostro quo Iudices decernentes de admittendo sup-  
plemento actorum sunt iidem qui sententiam impetitam protulerunt, idem vigere debet principium, quod respuenda non est nova instructio, si haec *novam rem* contineat, probationibus legitimis constabiliendam, habita ratione intentionis earumdem probationum, quamvis hae ad convellendam sententiam prolatam tendant;

d) quod, proinde, R. P. D. Iudex Instructor officii sui limites non excessit, urgente quoque Rescripto Rmi D. Ponentis diei 4 aprilis 1911, edicente: « praevio Decreto Iudicis Instructoris »; unde eius erat articulos serio perpendere et illos, decreto suo, tantum testibus proponendos admittere quos ad veritatem detegendam aptos comperisset, prudens suum sequutus arbitrium, prouti ipsi Canonicas Leges indulgent;

e) perpensum est insuper generale praeceptum Clementinae II *de « testibus »*, quae praescribit non esse admittendos testes vel eosdem vel diversos, super iisdem articulis, attestationibus iam publicatis, quia subornatio, vel aliunde veritatis obnubilatio, est ordinarie timenda etiam in gradu appellationis: ait enim: « Testibus rite receptis, et eorum attestationibus publicatis, sicut non licet super iisdem, vel directe contra-  
« riis, articulis alios vel eosdem testes in principali causa producere, sic  
« non debet in appellationis causa licere; cum non minus in appella-  
« tionibus quam in principali causa subornatio sit timenda »: quod praeceptum, debita servata proportione, vim habet etiam in causis matrimonialibus, quantumvis privilegiatis;

f) denique perpensum fuit quod controverti nequeat causam esse in H. S. O. actam in secunda instantia, cum testificet Emus D. Cardinalis S. C. de Prop. Fide Praefectus, sub die 25 maii 1905: « SSmus refe-  
« rente Emo C. Praefecto... *Eminentissimorum Patrum sententiam qui*  
« *dubium, ex officio propositum, negativo responso dimittendum censuerunt,*  
« *approbavit ratamque habuit* ».

*Hisce in iure perpensis, ad factum quod attinet, considerarunt Domini:* a) quod in novis articulis nil contineatur *novi* quod innuere possit ad veritatem detegendam; quia in his neque *res nova* deducitur, vel quae antea praesumatur ignorata: proinde visi sunt propositi articuli et produca testes respuendi. Sane, quod nullum novum documentum detectum sit et nullum factum novum, antea ignoratum, patet ex silentio Patronorum qui nullum huiusmodi factum aut documentum allegant.

b) Quoad articulos perpensum est :

Ad L - Circa ignorantiam Mariae Reid de impedimento dirimente nil novi deducitur, nisi probaretur invicte errorem in Actrice se refudisse in substantiam actus ; sed huc non spectat expetita probatio ; et praeterea certum est Mariam Reid numquam alligasse suum consensum ad hanc sponsi qualitatem scilicet quod sit baptizatus ; fassa enim ipsa est : « *No, non mi entrò mai per la testa* » ;

Ad II. - Circa errorem qui irrepere potuisset in petitione, concessione, aut adnotatione dispensationis, tantae et tam sedulae factae sunt inquisitiones et diligentiae in antea actis instantiis, ut modo nedum agatur de articulo *non novo*, sed de re adeo perquisita, ut novos producere testes visum sit tempus tereré, et inutiliter testes et iudicem ipsum vexare, cui invocanda est Regula Iuris in VI, XXXI : « *Eum qui certus est certiorari ulterius non oportet* ». Stat enim factum quod in libro dispensationum matrimonialium Curiae Baltimoren, sub anno 1887, haec verba leguntur : « *Die 18 septembris, sub n. 120, petente Rev. Chapelle, residente in Washington, concessa fuit dispensatio disparitatis cultus pro Mary Reid et Frederic Parkust* ». Quod eo certius est, quia alia exempla, seu potius excerpta seu *transumpta* eiusdem formulae, omnino cum ea originali concordant *quoad substantiam*, nec differant nisi quoad accidentalia et quidem levissima. Quidquid igitur respondeant propositi testes de nomine Cancellarii pro anno 1887, de eius sollicitudine, de conservatis vel amissis scripturis ad praesentem causam relativis, de usu tunc vigente in pétendis, concedendis, et adnotandis dispensationibus, et de aliis punctis propositis, et licet probaretur non defuisse negligentiam in scribendo et conservando praefato libro, haec omnia ad summum non constituerent nisi dubium contra auctoritatem huius libri : quo etiam probato dubio, standum esset pro valore actus. - Nec dicant Patroni forsan ex novis attestationibus probari posse, petitam fuisse solummodo a Dno Chapelle dispensationem *mixtae religionis* : nam licet hoc demonstraretur, non inde sequeretur concessam fuisse *tantummodo* dispensationem *mixtae religionis* : his enim in regionibus, ad maiorem cautelam, loco petita *dispensationis mixtae religionis*, aliquando conceditur dispensatio super *disparitate cultus*, quia nimirum saepe saepius difficile demonstrari potest partem esse baptizatam ;

Ad III. - Eadem animadversio, quod nempe « *qui certus est certiorari ulterius non oportet* », facit ad hoc caput petita instructionis ; quia instructiones quae inibi fieri proponuntur cum sufficienter expletae sint, nulla affulget spes aliquid novi detegendi. Quod autem irrepserit error in transcriptione, et notata fuerit dispensatio *disparitatis cultus* loco

dispensationis *mixtae religionis*, inverisimile omnino videtur; cum Reverendus Dominus Chapelle qui petiit et impetravit dispensationem, diserte affirmet sub fide iuramenti, se dispensationem *disparitatis cultus petiisse*, et in Rescripto Curiae Baltimorensis concessam fuisse dispensationem *disparitatis cultus*;

Ad IV. et coetera instructionis proposita capita - certum est agi vel de iisdem articulis, vel de iisdem testibus super iisdem vel novis articulis audiendis, et hinc obstat citata Clementina Constitutio. Quoad novos vero testes adest praesumptio quod *nihil novi* sciant; quia si essent de re bene edocti, iam producti essent; et aliunde in novis propositis articulis *nihil novi* continetur quod innuere possit ad veritatem detegendam. Quidquid enim respondeant testes circa causas dispensationis et cautelas praestandas, standum erit semper pro validitate dispensationis: certum est enim in casu non defuisse causam dispensationis, neque cautiones: - non defuit causa; quia saltem adfuit illa causa quam referunt communiter Doctores de his regionibus scribentes, scilicet, timor gravis ne sponsi, recusata dispensatione, matrimonium coram magistratu civili vel haeretico ministello ineant: - non defuere cautiones, quarum, praeter alias, probatio optima est quod a sponso non baptizato fideliter impletae fuerint. Quod si ex novis testimoniorum depositionibus ingereretur quoddam dubium de his causis aut cautionibus, semper posito hoc dubio, standum esset pro valore dispensationis et idcirco, matrimonii.

c) Adverterunt autem Domini suae intentionis fuisse respuere expetitam instructionem, quia non continet *novas* deductiones ad praescriptum sacrorum Canonum; quare semper audienda esset Actrix si *rem novam* vel *antea ignoratam* produceret.

Hisce igitur omnibus tum in *iure* tum in *facto* attentis, die 29 novembris 1911, Domini decreverunt *expetitam novam instructionem concedendam non esse*, et hanc proinde iure meritoque, suo Decreto respuisse Iudicem Instructorem.

Michael Lega, *Becanus, Ponens.*  
Guilelmus Sebastiani.iii.  
Seraphinus Many.  
Franciscus Heiner.  
Aloisius Sincero.  
Ioseph Mori.  
Fridericus Cattani.  
Antonius Perathoner.  
Iosephus Alberti.  
Petrus Rossetti.